Dico tertio: Datur in homine lapsu moralis possibilitas servandi dictam legem tempore absque gratia. Est communis Doctorum

Quia pro exiguo tempore potest deesse illa moralis difficultas, quam in superiori assertione exposuimus; absente autem singulari difficultate, nos posse honeste operari, adeoque legem servare, admittunt passim Doctores cum S. Chrysost. in 1. ad Corinth. cap. 11. & S. Anselmo in dial. de libero arbit. cap. 5. & 6.

Dico quartò: Homo in hoc statu nequit gravem temptationem sine gratia superare. Est communior, contra aliquos Authores Catholicos.

Et probatur ex Apostolo 1. ad Corinth. 10. Fidelis Deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis. Ex quo loco docet Chrysost. dari aliquas

R 5

ten-

394 *Pars 2. Controv. 6. De viribus Nature*
tentationes quæ non possint à nobis viribus na-
turae superari , cum eas opponat Apostolus ten-
tationi humanæ , sive levi , quæ à nobis vinci
potest. Et Prosper lib. contra Collatorem cap.
35. invenitur in Cassianum, quod dixerit à Jobo
tentationem gravem viribus naturæ superatam
fuisse.

Hinc dicendum à fortiori, omnes tentationes
collectivæ sine gratia superari non posse. Et
quamvis nonnulli contrarium contendant, id
tamen temerarium esse censet Suarez hic lib. I.
cap. 26.

Dices , Potest quis ex fine pravo inanis glo-
riæ mortem tolerare ; ergo idem potest ex fine
honesto gratia, non obstante rei difficultate.

Respondeo negando consequentiam. Quia fi-
nis pravus tollit, aut minuit difficultatem ope-
randi , propter vehementem sensibilis bonitatis
apprehensionem : finis verò honestus, quia lan-
guidè apprehenditur , relinquit totam tentatio-
nis difficultatem prædominari.

Dico quintò : Potest modò ab homine sine
gratia vinci levis , aut mediocris tentatio. Ita
docet Amicus, aliisque communiter, contra Val-
quez, & Meratium , qui semper ad victoriam
tentationis gratiam aliquam requirunt.

Ratio desumitur ex eo , quod aliqualis diffi-
culty oppositæ temptationis non impedit quin
objecti honestas possit efficaciter apprehendi,
atque ita connaturali modo placere ut voluntas
illi adhæreat. Et sicut experimur opus non esse
auxilio gratiæ ut quis resistat alteri gratiæ for-
titer ac suaviter ad bonum inclinanti, ita etiam
non est cur aliqualis difficultas concupiscentiæ
impellentis ad actionem in honestam , per vires
naturæ nequeat superari. Adde proscriptam
esse

esse Baij propositionem 29. Non solum fures & sunt
& latrones qui Christum viam veritatis & vita ne-
gant, sed etiam qui dicunt tentationi ulli, sine gratia
ejus adjutorio, hominem posse resistere.

Quae nostræ assertioni ab aliis opponuntur, tantum probant requiri gratiam ad quilibet temptationis victoriam, ut hæc sit meritoria præmij supernaturalis: aut ut contra leves etiam temptationes victoria continua obtineatur, quod lubentes admittimus. Sicut enim absque speciali privilegio nequeunt moraliter vitari omnia venialia, propter instabilitatem naturæ, & frequentes labendi occasiones, sic etiam natura perfide non satis est potens, ut collectivè omnibus levium tentionum impulsibus obluctetur.

Q. 2.

An homo possit habere aliquos Actus moraliter bonos
absque Gratia supernaturali?

Certum est apud Doctores Catholicos, sine adjutorio gratiae non elicere actum bonum, prout conductit ad vitam æternam. Procedit gitur hæc quæstio de actu tantum moraliter honesto, sive laude digno intra ordinem naturæ. Talem actum negat Baij, ac penitus expludit distinctionem communem actionis honestæ in naturalem & supernaturalem, afferens ad quemlibet actum honestum gratiam supernaturalem esse necessariam.

Sed contraria sententia necessariõ admittenda est. Quod probatur primò; Quia, inter alios, damnarunt Pontifices hunc Baij articulum 25.
Omnis opera infidelium sunt peccata, & virtutes Philosophorum.